42

nem. sup severo miratur iterū lumen claritatem; ille quo  
despexit quia nox erat et tenebre quod in hoc mundo  
et amauit interea oculi contabescunt et vertuntur in capite  
pectus palpitat raucus guttus anhelat paulatim ven  
tes nigrescunt palescunt ora membra cuncta rigescunt  
vene rumpuntur in corde eorum scinduntur in dolore, dum hec  
stacum et hymoi tanquam vicina mortis preceduntia famulantes  
officia assunt omnia gesta sunt et verba nec etiam ipse cogita  
tiones desunt que omnia amarum aduereus actorum reddunt  
testimonium, coaceruantur cibeta ante respicientis oculos  
et qui conspicere refugit coactus et inuitatus atque  
adest preterea huic horrenda demonum turba: illuc virtus  
angelica in illo qui medius est liquidus deprehendi  
dit cui pertinente ipsa possessio indicet Nam si in eo  
pietatis inueniuntur insignia visitationis angelicae  
blandiciis delinitur atque armante et melodie ne exeat  
provocatur quod enim simile parti meritiori nigredo  
et fidelitatis squalor adiudicet intollerabilis motu ter  
rore concutitur repentinus impetus violencia perturba  
tur precipitatur suadetur ac de misere carnis erga se  
culo violenter extire compellitur tunc anima vadit ad  
labia: et interrogant labia Quid vis o anima? respons  
det et dicit extire me oportet. Dicunt ei non per nos in  
transi nec per nos exibitis. Iadit ad alios similiter ad  
nares que respondent sicut tabula tandem veniet ad os  
culos per quos exire: quia ipsa intravit postea resu  
der supra verticem capitum et circumspectiebus huc et illuc  
accipit magnam tristiciam si est damnata dicens ad  
scipsam o maledicta anima excommunicati latromis furis ad  
interiorum fornicatoris periorum feneratoris: quando sic  
circumspectit illa infelix anima videt vestem suam quae  
habuit in fonte baptismatis candidam et immaculatam nigris

orē pice et coruo. tūc miserabiliter suspirat dīcēs cū  
horribili fletu t clamore. heu heu quis mutauit vestē  
mēā. nōne veltis mea candidior erat nive et mō im,  
mūndior est pīce t nigrior coruo. tūc ei apparet dy  
bolus ille q eā seduxit t quē ipsa secuta ē in hoc mū  
ndo agelus sc̄ sathanas dīcēs ei. Noli mirari anīa  
mea ego sum qui pīparauit tib⁹ hanc vestē sed tu non  
sola es tali vestē induita sed maior pars mūndi. Tūc  
dīcīt anīa quis es tu dyabolus rīdet nōne ego iam  
vixi q; ego sum q pīparauit tibi has vestes et vitā  
mēā ondi eibi michi quoq; in oībus obediuisti t cre  
didisti t laborasti mecum t omē cōsilium meū fecisti et  
ideo habitabis mecum i regno vbi tristitia sine leticia  
vbi famē sine cibo; vbi satiā sine potu; vbi tenebre si  
ne luce; vbi fedor sine bono odore; vbi dolor sine solas  
tio; vbi plancetus sine remedio; vbi fletus sine interual  
lo; vbi clamor sine silēcio vularus sine modulātia vbi  
ignis inextiguibilis sine refrigerio; vbi ventus vali  
dus sine tranquillitate vbi frigus sine medio vbi calor  
sine termio. vbi omne maliū sine omni bono. Nam  
ca surge veni mecum ecce angelī inscri veniunt obuiā  
tibi et cantabunt tibi carmē doloris et tristicie can  
ticū amarū valde. Tunc et ā apparebit ei angelus  
dei cui ipsa fuit cōmissa a deo. et dīcet Beati q vitā  
hāe in mundo vestē turpissimā. O q infelix es ami  
ca dyaboli o maledicta creatura q a deo omī hotenci  
es maledicta tecū fui et nō vidisti me docui te et no  
luisti intelligere me cōsilium te et noluisti audire me  
vade ergo in manū demoniū et vade in locum tormenti  
torū qui patat est tibi q ex operib⁹ tuis iudicaris.  
Et tunc vero quis explicare valeat q amare iniquo  
rum spirituū acies insidiis lateat qui fermētes eis

Infernalib⁹ telis instructi. tñc insurgit a qbus ife;  
 lñt aia ad eterna supplicia cū amaritudine p̄rahit  
 ⁊ deriso; ic ī properatibus peccata sua et dicentibus  
 O q̄ superbisti quousq; o q̄ splendide epulata es.  
 o q̄ curiose vestita fusti. o q̄ fortis q̄ felix fusti.  
 Dic nobis cur non modo epularis; cur nō v̄arie ve;  
 stiris. cur non habes curā de diuinis tuis. cur mō  
 non cōsolaris cum vxore tua. cū filiis ⁊ filiabus et  
 amicis; Cur non loqueris eis; Aia vero m̄fera co;  
 pori suo maledicet ita dicēs. O templū dyaboli ope  
 ra tua polluerūt me. o maledicta terra. o habitatio  
 satiane surge cito et veni mecum vt videas loca tor;  
 mentorū que sunt michi p̄parata ppter te; in quib⁹  
 ego ero v̄sq; in dīc iudicii tu vero ex tunc in eadē dā  
 natione in eternū. Maledicti sunt oculi tui qui no;  
 luerunt videre lucē veritatis ⁊ viq̄ iusticie dei. Ma;  
 ledicte sunt aures tue q̄ noluerit audire verba etern  
 ne vite. Maledicte sunt narcs tue que noluerit odo  
 rem sanctarū virtutū admittere. Maledicta sūt la;  
 bia et lingna tua quia nō gustauerunt eterne patrie  
 gaudia; et que nō aperuerit hostiū laudis ad laudē  
 sui creatoris. Maledicta sunt man⁹ tue q̄ per eas  
 nō sunt p̄recte pauperib⁹ elemosine. Maledicta  
 sunt tuorū viscerum p̄cordia q̄ eructauerūt pessima  
 cōsilia. Maledicti sunt pedes tui q̄ ecclie xp̄i nō vi;  
 sitauerūt limina. Maledicta sūt m̄ebra tua omnia  
 q̄ celoz nō exemerūt gaudia. Maledicta sūt opera  
 tua omnia quia adepta sunt eterna supplicia. Ecce  
 charissime de q̄nto periculo te pores liberare. de quā  
 to magno timore arrizere si modo semper timo at;  
 fueris et de morte suspect⁹ stude nūc taliter viuere;  
 vt in hoc a mortis valeas potius gaudere q̄ timere.

Disce nūc mōrī mūdō: vt tūc incipias vivere cū xpo.  
Disce nūc om̄ia contēnere vt tūc possis libere cū xpo  
ad gloriā festinare. Castiga nūc corpus tuū per pe-  
nitentiā vt tūc habeas certā confidentiā. O q̄ felix q̄  
prudēs qui talis nūc esse nititur in vita qualis op̄  
rat īueniri in morte. Age ex̄a quicquid potes quia ne  
scis q̄ si morieris, nescis etiā qđ tibi post mortē seq̄uit  
noli confidere super amicos et primos; que rit̄ oblit̄  
utsc̄etur tui q̄ estimas, si non es sollicitus pro teipso  
modo q̄ uis erit sollicitus in futuro; melius est nūc  
tē pessime puldere et aliquid boni p̄mittere q̄ sup̄ alio  
rum auxilio sperare dū tempus habes congrega dū  
utēias īmortales elemosynarū largitiōe, fac nūc ami-  
coo tibi venerandos dei sanctos, & eū benefecēti in  
hac vita recipient te in eterna tabernacula. Ubi gr̄e,  
Curandū ē nobis et cum magnis quotidie fletib̄ co-  
gitandū q̄ sensus sua in nobis opera requireret in die  
nostrī exitus princeps huius mūdi dum veniet. Et  
ber. Quis erit paup̄: ille o anīa mea cū dimissis om̄i  
bus quorū est tibi locunda tā p̄ficiā q̄ gratius aspect̄  
sola penit̄ īncognitā regionē ingredieris occurſūtia  
tibi cateruati irruere cornua illa mōstra videbis, q̄s  
in die tante necessitat̄ occurret̄; quis tuebit̄ a rugiē  
tibus preparatis ad escā; q̄s consolabif̄; q̄s deducet  
sed occurrent utiq̄ animabus luctorū angeli sancti;  
demones arēndo ne illas excentes īpediant ac ip̄as  
eum gaudio in colos deferendo. Unde de animarum  
int̄quarū trāſlītu dicit bernar. q̄ illis horror in exitu  
in transītu pudor et in ēspectu glorie magni dei eo-  
fuslo. Unde in p̄o. Absors peccator: si pessima mala ī  
amissionē infid̄l̄ peior in corporis et anīc separatione  
pessima ī vermis cōpunctiōe et ignis concrematio.

44

ne et quod omnium pessimum est diuine contemplatiois separacione. Considera ergo charissime frequenter quod mors non potest reclinari hora mortis non potest iustigari tēpus a deo ordinatis non potest mutari cum vita secura optatur et cum devotione acceptat. Bona siquid est mors iusti propter requiem melior propter nouitatem optimam propter securitatem.

**D**e gaudiis paradisi et penis inferni que notare debet omnis peccator.

**C**ulus non vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascēdit que preparavit dominus his qui diligunt eum id est ad gloriam. v. O anima peccatrix et misera ut tibi fama vilescat oia quod sunt in terris attēde diligenter quod et quanta sunt que preparant or electis dei in celis. Ut sciendū est quod tot et tantā sunt in celo gaudia quod omnes aristotelici non possunt eadē mensurare oīs grammatici dilectici ac rhetorici non possunt ea ipsa sermonibus explicare quod oculi non vidit nec auris audiuit nec in cor huius ascēdit rē. Haudebunt quippe omnes sancti supra sede dei visione infra scēna de ecclī et altarum creaturarū spirituum pulchritudine intra scēna de corporis glorificatio ne iuxta scēna de angelorum et hominum associatione. Anselmus quippe ponit septē dona angelicū que iusti habebunt in celestis patrie beatitudine. Et primo ponit bona corporis quod sunt pulchritudo velocitas fortitudo libertas sanitas voluptas et iustitia. Dicit ergo in illa vita iustorum pulchritudo solis pulchritudine septem plateretur quod mō sit speciosissimae quod testat scriptura dicens

2. **I**fulgebit iusti sicut sol in regno patris eoru. velocitas  
tanta eosdē comitabit ut ipsi angelis dei eques  
siles sumus qui a celis ad terras & a terris in celum  
digito citius dilabuntur. Huius quoq; velocitatis exē  
plū in radio solis solet intueri q; statū orto iam sole in  
plaga orientali pertingit ultimi plage occidentali  
ut in hoc spem deim' non esse impossibile qd; ut nra  
dicim' velocitate sutura cuz in reb' aniatis soleat  
esse maior velocitas q; inanimatis. & fortitudine seu  
viribus suis labuntur quicunq; sez meruerit supernis  
ciubus sociari intansū ut nullatenus illis obstat  
quicq; valeat vel si mouēdo vel evertendo voluerit  
quod a suo statu quicq; diuertere non illico cedat  
nec in eo qd; dicim' maiori conatu laborabit q; nos  
modo in motu oculorū nostrop; ne queso excedat aie  
quā adipiscit angelop; f. militudo quaten' si hoc eui  
his que dicturi sumus aliud exemplū non occurrit  
spa occurrat atq; in quib' angelis valere cōsiderit  
etiam nos valere p̄bet & asserat q; unq; ergo fuerit an  
gelop; similitudinē assecuti eosq; securitatē & libe  
ratē necessario assequātur. Itaq; sicut angelis nihil  
obstat nec aliquid eos iudicare cōstringere potest  
qui pro velle suo cuncta liberrime penetrēt; ita non  
erit obstatulz vniq; quod nos retardet nec clausura  
q; nos detineat nec elementū quod nos velle parum  
obstat. De sanitate quid melius poterit q; quod pre  
stabunt. Salus inquietus iustor a domino quib' asse  
fuerit vera salus q; subire poterit iſfirmitas Credere  
& incunctanter astruere licet sanitatē vite fature Ita  
ingenuā & incōmutabilē ac imobilē fore ut ineffabilē  
quadā atq; sensibili sanitatis dulcedine totū hoīem  
repleat. & omē qd; aliqui vissitudinis nurabilitate

aut lessonis suspitione pretendere queat pcul arceat  
 atq repellet. In illa futura vita inestimabilis que  
 da in voluptas bonos inebriat et dulcedine sui totos  
 eos inestimabili ex mundana satiabit Quid dixi totos  
 oculos aures narres os manus pedes gutturi eo: iecur  
 pulmo ossa medulle exta eti ipsa et cuncta sigillata  
 singula queq mēbra eorum in cōmuni tam inestimabili  
 et innumerabili dilectionis et dulcedinis sensu  
 replebuntur ut sere totus hō torrente voluptatis aci  
 potetur ac vberitate dom⁹ dei inebrietur. qui ergo ba  
 na hec fuerit adeptus non intelligo ad qd sui pro incō  
 modo ulterius porrigitur affectus Septimo aderūt  
 eis quos cunctos appetere dicim⁹ diuturnitatis vi  
 te s̄ ista q̄ perenitas dicit illis deerit m̄ me Qz iusti  
 in eternū vivent sunt etiam alia que cām his q̄ diges  
 simus adiicienda que non minus amantur: sed ad  
 animam sicut illa ad corpus referuntur que nichil  
 minus in numero septenario constituta non modicē  
 placent menti que ipso: si sapore fuerit imbuta. Sunt  
 autem hec: amicitia: sapientia: concordia: potestas ho  
 nor securitas et gaudiū. Sapientia ergo tanta in fu  
 tra vita bonis erit: vt eorum que scire voluerint nichil  
 sit quod ignorent. sciāt enim cuncta que scienda sunt  
 Scit enim deus tam ea preterita q̄ futura tanquam  
 presentia. Ibi a singulis om̄es ab omnibus singuli  
 cognoscuntur Nec queq illorū latebit omniō quo  
 patria qua gente: qua stirpe editus quis fuerit vel  
 quid in vita fecerit. Amicitia factum singulorū inti  
 ma gratia singulos suo amore et feruore complebit  
 vt cuiuscq amo: in quēquam sufficiat cuiq: presertim  
 cum omnes sint unū corpus xp̄isti et xp̄is qui est

pax ipsa sit oīm caput nec minori affectu cōpleatur  
q̄ membra vni corporis sibi inuicē copulātur: amabis ergo oēs vt te ipsū amaberis ab omnibus vt ipsi a se. putas abūdans eris in dilectione quō hoc tibi fuit in possessione. attamen ipse transi et contemplare eū per quē hec tibi omnia puenire pereipies. q̄a pl? q̄ teipsū ineffabili quadā suavitate ipsum amabis. sic itaq̄ tāta erit concordia vt ī nullo sentias aliquē discrepare ab eo quod te constituerit velle. corp? vni erimus. anima vna erimus. sponsa xp̄i erimus q̄cūz q̄ erimus ibi Mō ergo maior discordia inter nos erit quā inter vni corporis mēbra. Tersū sicut video ī motu oculorū q̄ illue quo vni vertitur: mox ali? se q̄tetur: ita quocūq; velle tuis cōuerteris: velle oīm sine disrepatiōne tibi illico presto habebis. quid dixi oīm ipsa volūtag dei nō deuserit a tua diversa. sed sicut tu quod ille. ita et ille in cunctis quod tu. caput nāz q̄ quomō a suo corpoie disreparet. cū itaq̄ deū et omnes volūtati tue concordes habueris: profecto nil voles quod non possis. omnipotēs ergo erit volūtati tue. quoniam ipsū omnipotentem habebis. in omnib? concordantē voluntati tue itaq̄ cum hec tibi tanta potestas affuerit hono: dicens potestati misere deerit dum igitur possessione bono: que digessim? felix fuerit. nōne sufficiēs tibi videberis maxime inqens Itaq̄ cum ipsa vita perpetuo durenti in vita illa et hec omnia tibi habenti. securitas illa amplius non perpen- di certa arriserit; obsecro quid estimas tibi erit. Se curus ergo eātorum bonorum perpetuo eris. nec alicuius tibi aduersarii si violentiā incursu: timebis potest ne ergo illius gaudii modus a quocūq; homi

46

ne penetrari eis ultra milie millia, et decies milles  
centena millia innumerabiles ibi sint et omes eadē  
beatitudine perfruantur; nec ullus eorum sit qui nō  
tantum de bonis alterius gaudet q̄ de suo. Prete-  
rea videntes ipsum deum quem ipsi supra se ama-  
bunt: ipsos amantē & intelligentē mirabiliter plusq;  
semper ipsos illos amantē in gloria eius mira & inef-  
fabilis exultatione exultabunt. Cum ergo iusti fuerint  
tunc felicitate beati; restat ut iniusti per contrariuz  
sint ineffabili quādā inselicitate miseri. sicut enī iu-  
stos misericordia pulchritudo velocitas/ sortitudo/ li-  
bertas/ sanitas/ voluptas/ alacritas/ iubilates faciet  
ita et iniustos inestimabilis fedita starditas imbecil-  
itas fremitus languor atq; dolor mētes reddit eos si-  
eu lantes. Sane diuturnitatem vite quam iusti pro-  
vouendis bonis sumopere complectētur: iniusti pro-  
interminabili pena torquebuntur. quoniam inerit  
illis qui summo odio execrabantur. De sapientia ve-  
ro quid dicam; quia sicut iustis erit in gaudium et  
honorem: ita et iniusti quicquid scient erit in merore  
et consuptionem. Amicitia autē qua trūcēm pū sum-  
ma locunditate copulantur si qua in impiis erit in  
tormentis illis erit quo enim magis quicq; amabunt  
eo magis in eorum pena dolebunt. discordiam habe-  
bunt cum omni creatura et oīnis creatura discov-  
erabit cum illis hinc ergo pro potestate bonorum tan-  
ta imposta erit et eos sequitur: ut omnino nichil  
eorum que voluerint possint, et quicquid habuerint  
nolint.

Igitur pro honore sanctorū obtinebunt perēne ob-  
probrium et hoc sine fine claudētur. Unde sicut ami-  
ci dei securi erunt se nunquam amissuros bona sua  
ita isti iūmici dei omnino desperabunt se amplius  
tam perdituros hec mala. pro eterno ergo et ineffabi-  
li gaudio bonorum hereditabūt incogitabile tristiciā  
omnes qui p̄o impetudinē creati translatur sunt in  
societatem deinonum. Hec anselinus. In illa ergo  
futura beatitudine vicit beatus augustinus. deus  
om̄es sensus beatorum sp̄iali et ineffabili delectatio-  
ne reficeret cuz ipse om̄is sensuū sit obiectū futuris  
erit namq; deus speculum visuē cithara auditui mel-  
gustui balsamum olfactui: flos tactui quia p̄terea  
homo factus est vt totū hominem in se beatificaret vt  
sensus interior in contemplatione humanitatis. Et h̄c  
viter secundum augustinum et gregorium. tanta ē ibi  
pulchritudo iusticie: tanta iocunditas lucis eternitatis  
etiam si non licet in ea amplius vivere seu manere.  
Quum vivus dei mora sit propter hoc in numerabiles  
les huiusvitae dics pleni deliciae et circifluentia tem-  
poralium honorum merito recteque contemnentur.  
Non enim falso aut parvo affectu dictum est q̄ me-  
lior est dies una in atris suis super milia. Bernar.  
Quis in hac vita pensare potest quanta sit illa felici-  
tas beatorum viderem deum vivere cum deo deo ec-  
qui erit omnia in omnibus habere deū qui est summus  
bonus et ubi ē summū bonū ibi est summa felicitas sum-  
ma iocunditas vera libertas. p̄seccia charitas. eterna  
societas et securitas eterna. Augustinus. O gaudium  
super gaudium videre deum qui fecit eum. qui sal-  
vavit eum. qui glorifica uit eum. videre faciem dei sui  
quod est summū bonum. gaudium angelorum atq;

47

omnis sanctorum. Numquid deus secundū gregō.  
tam inestimabilis pulchritudinis est ut angeli q̄ so-  
lem septempliciter sua vincit pulchritudine; iugiter  
in eum sociabiliter desiderant prospicere Item aug.  
Nulla insurget malicia nulla carius miseria nulla  
iam peccandi voluntas nec deliuquendi potestas;  
sed totū exultatio; totū leticia hec possidebunt ho-  
mines angelis sociati. **D**anima mea iam audisti quā  
ta sint fustosū gaudia & grandis leticia; quanta se-  
renitas quanta iocunditas illius superne ciuitatis.  
**D**felix iocunditas; o iocunda felicitas sanctos videre  
deum habere in eternū &c. Si nos quotidie oportet  
ret tormenta preferre si ipam gehennā longo tempore  
tolerare; ut ipsum in sua gloria videre possumus et  
sanctis eius sociari nonne dignum erat pati omnesq;  
triste est ut tante glorie tantiq; boni participes habe-  
remur. Qua propter anima mea a turba terrenorū  
desideriorum successum mētis petamus. & inde a se-  
creto cordis illicitarum costitutionum tumultus ex-  
pellentes superne patrie in amorem intime quietis  
auhelantes; reuertamur ad ciuitatem celestē in qua  
scripti sumus et cives decreti. Sicut ergo cives san-  
ctorū et domestici dei & sicut heredes dei coheredes  
autem christi ut ad eis cito peruenire valcainus. Si  
queramus quomodo hoc fieri potest vel quib⁹ mediis  
vel auxiliis audi res ista posita est in voluntate faci-  
entis quoniā regū celorum vini patitur & violenti  
rapiunt illud. non enī querit aliud p̄cium & te ipm  
Illi ergo quantum es te da et habebis illud. Quid  
turbaris de precio xp̄i seipsum tradidit ut acquisi-  
teret regnū deo patri. da te illi ut regnum eius sit in  
te; ac non regnet peccatum in tuo mortali corpore; sed

spiritus in acquisitione vite. **M**anu peccatrix et misera si hec que iam dixi de gaudis et excellētis quibus sancti et electi dei in eternum gaudebunt in regno celorum non te moueant ad p̄merendī per penitentiam et per opera virtuosa cum gratia dei regnum cœlestē: timeas et paucas atq; timendo considera misericordies conditiones et penalitates inferni ciuitatis dyaboli ut timore et paucis resurgas et conuertaris ad dominū deum tuū totū corde. **D**e quibus sciendis quod cum damnatis sit diuersitas peccatorum ita erit diuersitas penarum. **U**nde gregorius? **E**nus quidem ignis gehenne est credendus sed non uno modo exurit omnes peccatores. **U**nusquisque enim quantum exigit culpa tantum sentient de pena sicut ab eodem igne alter vitetur palca aliter lignum et aliter ferrum. **I**lle ignis taliter inflammatus est ab ira iudicis successus q; novo incendio non indigebit usq; in sempiternum. **sob. xxii.** **D**evoabit eos ignis qui non succendetur. **D**e acerbitate huius ignis dicit beatus Sebastianus cui angelus ad aurem stabat q; iste ignis sensibilis his ita se habet ad gehennalem ignem sicut ignis in parte depictus ad istum sensibilem. **E**t isidorus ait. **I**n inferno erit aliquid obscuri luminiis quo damna ti videre possunt ut dolcant non unde letentur. **E**os quippe quos reprobati nunc inordinate diligunt secundum tunc in tormentis videbunt ut penam proprie conditoris aggregarent carnalitatem auctorū preposita parti ante oculos ultione damnata. **H**ic solerit queri an damnati videant gloriam sanctorum. **A**d quos responderet gregorius omelia de diuite epulone dicens. **C**redendum est q; ante retributionem extremi iudicis iniusti quod damnatos in requie respiciunt et eos videntes in gaudio

non solum de supplicio sed etiam de aliorum bono cru  
 ciatur tusti autem semper vident iustos in torne  
 tis ut hinc eorum gaudium crescat quia malum con  
 spiciunt q̄ misericorditer euaserunt tantorum malores  
 creatori suo gracias referunt quanto vident in aliis  
 qd̄ ipsi perpeti si essent relicti potuissent. Et ut idem  
 alibi ait. Non frustrabit beatitudinem iustorum aperte  
 ta pena reproborum. Quoniam ibi iam compassio mis  
 serie nostri erit beatorum et eorum minimi leticia non va  
 lebit. Et si in natura sue honestatis misericordia ha  
 bent tam tunc auctorissimam iusticie coniuncti tanta re  
 critudine coniungentur ut nulla ad reprobos compas  
 sione moueantur. Et addit propter q̄ tunc filiorum pa  
 rentum et conjugum miseria beatos contristare nō poterit  
 videbunt autem damnari beatos ante iudicium diei :  
 non hoc modo q̄ gloriam eorum qualis sit agnoscant:  
 sed solummodo cognoscent eos esse in quadam lessima  
 bili gloria: ex hoc crucifixus tam piopter inuidiam  
 polentes de felicitate beatorum qua visione privabili  
 tur nec tamen ex hoc eorum pena minuetur sed auges  
 bitur quia in memoria habebunt gloriam beatorum  
 quam in iudicio vel ante iudicium viderunt et hoc erit  
 eis in tormentum sed ulterius affligentur ī hoc quod  
 videbunt se indignos reputari etiam videre gloriam  
 suam quam sancti vident. Item solet queri an dam  
 nati videant ea que in hoc mundo aguntur. Ad hoc  
 respondet gregorius in secundo libro moralium per  
 tractans illud Job. ix: Si nobiles fuerint filii eius  
 siue ignobiles nō intelligūt. Si hi q̄ adhuc viventes sūt  
 mortuorum aīc quo loco habeant ignorāt ita in ea cui  
 vita ī carne vivēt post eos q̄liter disponunt̄ nescibit  
 q̄ vita spiritus lōge ē a vita carnis; qd̄ de aliabus sc̄is

scendum est quia qui intus omni potenti claritatē  
vident nullo modo credendum est quia sunt foris alii  
qua que ignorant. Boni ergo vident que sunt circa  
eos; mali autem non. Et si dicas magis distat dā-  
natis gloria istorum & ea que in mundo agunt, ier-  
go multomin⁹ possunt videre gloriam beatorū. Dico  
ea que hic aguntur non ita affligerent damnatos in  
inferno si viderentur sicut sanctori⁹ gloria inspecta.  
Unde non ita ostenditur dānatis ea que hic agunt  
ostenditur autem eis ea que in eis tristitia augere pos-  
sunt licet per se non videant. Itē queritur an dānati  
vellet in inferno omnes alios esse dānatos. Ad hoc  
vico q̄ sicut sanctis in patria erit perfectissima charta  
sa ita in damnatis erit perfectissimi odium. Unde  
sicut sancti gaudebunt de omnibus bonis; ita mali  
de omnibus bonis dolebunt. Unde felicitas sanctori⁹  
ab illis considerata eos maxime affligit. Ideo vellet  
omnes beatos esse dānatos. Tanta enim eorū erit  
inuidia & etiā p̄pinq̄ori⁹ suorum glorie inuidebunt.  
cum ipst⁹ in miseria summa sint et etiam in hac vita  
hoc accidat credeat inuidia sed tamē minus inuidet  
propinquosq; alios. et maior est eorum pena si omes  
ppinq̄i dānarentur et alii saluarentur & q̄ alii  
quis de suis ppinq̄uis saluaretur. Exemplū est q̄ di-  
ques petiti fratres suos a dānatione eripi sciebat ei q̄  
aliqui periret malulset tamen fratres suos non eū  
alii dānari. Et scias q̄ quis ex dānatorū mul-  
titudine pena singulorum augeatur tantū tamē su-  
percrescit adīsi et inuidia eorum q̄ magis eligit to-  
queri cum multis & cum uno solo. Querī etiam solet  
an mortui maxime dānati sciānt vel recordentur  
eorum que sciuerūt. Ad hoc q̄ in dānatione erit

consideratio eorum q̄ p̄us cluerit ut causa materialis  
 tristitia; non autem delectationis causa, considera-  
 bunt enim et mala que gesserunt ex quibus damnati  
 sunt et bona que amiserunt t̄ ex vtroq̄ torquebūtur.  
 Preterea scias q̄ duplex pena in inferno erit, pena  
 danni et pena sensus quas tangit christ⁹ math. vii.  
 Vbi dicit Omnis arbor que non facit fructum excides-  
 tur t̄ in ignem mittetur. De pena sensus que multi-  
 plex est sic dicit gre super illud math. viii. Eicitur  
 in tenebras exteriores. In inferno erit frigus insu-  
 perabile ignis inextinguibilis vermis immortalis se-  
 tor intolerabilis tenebre palpabiles flagella cedentia  
 horrida v̄slo demonum, confusio peccatorum, et des-  
 peratio omnium bonorum itaq̄ damnati pleni erunt  
 omni tristitia et dolore. Habeant enim fletum in  
 oculis stridorem in dentibus fetorem in naribus, ge-  
 mitum in vocibus terrorem in auribus, vincula in  
 manibus et pedibus, ignem et ardorem in membris  
 suis omnibus. Unde quidam ait, Infernus est fo-  
 uca mortis a penitentiis et miseriis referta Ibi ut  
 scribit Isaiae. xiii. Unus q̄s ad proximis suis stupes-  
 bit facies combuste vultus eorum. Et baruth. ii.

Migre sunt facies eorum a fumo. Nam omnes vul-  
 tus peccatorum redigentur in ollam, ut habetur tohel-  
 si. Item acerbitas penarum infernalium pot̄ consi-  
 derare ex fletu et stridore dentium, ex desiderio mor-  
 tis ex mandatione linguarum t̄ blasphemia crea-  
 toris et ex similibus allis his quē omnia sunt ventu-  
 ra ibidem; et patet ex variis locis scripturarum.  
 Unde apoc. xix. comedevit linguas suas pre nis-  
 mio dolore et blasphemauerunt deum celi pre dolorib-  
 us et vulneribus suis. Tāca erit acerbitas penarum

¶ peccatores vita quam omnes appetunt spreta et  
contempta mortem quam omnes fugiunt ardenti de-  
siderio affectabunt apoca. lx. In diebus illis queretur  
homines mortem et non inuenient eam desiderabunt  
mortem et mors fugiet ab eis. Et criso. Ibi quid ages  
mus quid respondebitus nichil erit ibi nisi stridor  
ventium nisi vulnus et fletus et sera penitentiarum  
santibus undique auxiliis et inualesceribus undique pe-  
nis. sed nec solacium quidem visquequam. Ibi enim nul-  
li occurret oculis nostris nisi solum penarum minis-  
tri et facies undique tortorum et quod est veterius om-  
nium. nec aeris ipsius vulnus erit solacium aut lucis  
in his autem possitis quis tremore immo que resolu-  
tio viscerum est. divulsio membrorum. q[uod] quales aut  
quante omnibus sensibus cruces nullus poterit h[oc]c  
sermonem explicare. De pena damnata sic dicit criso.  
Nonnulli pietatum putabunt se esse satis et opta-  
bile videlicet si gelentia tam modo careant ego mul-  
to magis graviorem q[uod] gehennam dico esse cruciatum  
et remouerit et abiici et ab illa gratia excludi ab illis  
bonis que parata sunt sanctis. intollerabiliusq[ue] et  
grauiss est supplicium illud horribile tamē simile  
si quis ponat gheunias nichil talc dicatur? est quale  
est ab illius glorie iocunditate ppelli. Odio xpi habe-  
ri et ab illo audire non noui vos. Ecce mihi decem mil-  
libus melius est sustinere fulmina q[uod] illum mansuetu-  
dinis pietatisq[ue] plenum nobis aduersantem vide  
dere et illos socios tranquillitatis oculos in quenq[ue]  
nos aspicere sustinere si nequaquam illud patimur.  
Obenigne fili dei neque experiamur intolerabile illu-  
dum horrendum supplicium. Nec criso. Ue nobis  
qui de his malis non cogitamus sed quasi securi tor-

penes et animis curam negligentes ad hec sine cessa-  
 tione properamus. Sed dicet forte aliquis videtur quod  
 iustus est deus quia homo pro mortali peccato una  
 hora perpetrato eternaliter punitur. Hanc questionem inquit gregorius et solvit sic. Scire inquit vel  
 quomodo iustum sit ut culpa que cum fine perpetra-  
 ta est sine fine puniatur. Et respondet gregorius.  
 Hoc recte diceretur si districtus iudicex non corda ho-  
 minum sed verba pensaret. Iniqui enim sine fine de-  
 linquerent si sine fine viveret. Nam valueret si potu-  
 issent sine fine peccare. Dicendum enim quod in pec-  
 cato semper vivere cupiunt qui nunquam desinunt pec-  
 cre. Ad magnam ergo iusticiam iudicantis pertinet  
 ut nunquam careant supplicio qui in hac vita nimirum  
 voluerunt carere peccato et nullus detur iniquo ter-  
 minius vitiorum quodcumque viri nullum voluit habere terminum criminis. Alio ro quare peccatum mortale obligat  
 ad eternam penam potest sumi ex parte eius in quem  
 peccat qui est infinite bonitatis et potentie sed deus.  
 Unde et offensa ipius iniurita pena digna est. quia  
 quanto est maior in quem peccatur tanto magis pec-  
 catum puniatur secundum aristotelem. vii. ethie. Et  
 criso dicit. Omnis iniuria talis est qualis fuerit per-  
 sona cui fit iniuria. In magna tamen persona et si  
 modica fuerit iniuria ipsa est magna in modica tam  
 melius persona et si magna iniuria facta fuerit modic-  
 ea esse videtur. Hec omnia dilectissime vide cognoscere  
 et corde iugiter recolens esto sollicitus de salute tua  
 et ceterum istud crudelis inferuale supplicium respio  
 ce considera in temetipso que sunt utilia et salubria  
 anime tue.

Quid est melius in presenti seculo pro peccatis plā-  
gere et penitus crebrius obsecrare q̄ in igne eterno  
sine aliqua utilitate deflere in hoc enī b̄euī tempore  
per penitentiā et lachrimas indulgentia; & consola-  
tione in mereberis. Plāga ergo hic modicum ne plā-  
gas ibi in secula seculorum. humiliare hic ne ibi hu-  
milleris in exterioribus tenebris et militaris in igne  
inextinguibilem Beatus ille qui hic postus festinat  
in die iudicii cum dignis dignū inueniri. miserabilis  
vero qui peccando se indignū a gloria domini consti-  
tuerit in illa hora nubes recipient om̄es sanctos sur-  
sum in celum: impios autem diaboli rapiunt multe-  
res in caminum ignis ardantis. Quis dabit capiti  
meo immensam aquam et oculis meis fontē lachry-  
marū iugiter emanantem; ut plorem meipso; die ac  
nocte obsecrans dominum ne indignus inueniar in  
illa hora aduentus eius. et ut ne audiam illam sente-  
ciam formidandam. Discedite a me operari iniqui-  
tatis: nescio te quis sis Quod a nobis auertat thesa-  
christus dominus noster: qui vivit et regnat per in-  
finita seculorum. Amen.